



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年 1 月 26 日

上場会社名 **メック株式会社**

(コード番号 4971 東証第二部 大証ヘラクレス)

(URL <http://www.mec-co.com/jp/>)

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 前田 和夫

責任者役職 社長 室長 氏名 坂本 佳宏 TEL 06-6414-3451

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|-------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 4,788 | 5.4 | 1,121 | 37.4 | 1,176 | 47.4 | 769 | 46.8 |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 4,544 | 4.1 | 816 | 2.0 | 798 | 7.3 | 524 | 15.2 |
| (参考)平成 17 年 3 月期 | 6,012 | | 1,062 | | 1,051 | | 676 | |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

| | 1 株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益 | |
|------------------|------------------|----|--------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18 年 3 月期第 3 四半期 | 75 | 56 | | |
| 17 年 3 月期第 3 四半期 | 51 | 47 | | |
| (参考)平成 17 年 3 月期 | 64 | 90 | | |

(注) 当社は、平成 16 年 5 月 20 日付けで 1 株につき 2 株の株式分割を実施いたしました。なお、平成 17 年 3 月期第 3 四半期および平成 17 年 3 月期における 1 株当たり四半期(当期)純利益は、前期首に分割が行われたものとして計算しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における世界経済は、原油価格高騰による原材料高の懸念がありながら、企業設備投資や個人消費が堅調に推移し、穏やかな回復基調を辿りました。

電子機器産業は、薄型デジタルTVやアミューズメント機器、車搭載機器等の需要が拡大したほか、携帯電話・パソコン等に回復の兆しが見られました。

電子基板業界は、日本、台湾、韓国を中心にパッケージ基板の用途拡大により、全体としては堅調に推移いたしました。なお、パッケージ基板等高難度基板以外の電子基板生産拠点の中国への移転が続いております。

このような環境の中、当社グループは、前期に引き続き、電子基板用薬品の新製品開発とその販売拡大に注力いたしました。

新製品開発につきましては、当四半期中に13品目の販売を開始し、特許は11件出願いたしました。販売面につきましては、パッケージ基板向けCZシリーズの販売拡大やCOF向けCHシリーズの立ち上げ、汎用多層電子基板向けの黒化処理代替薬品B0-7770Vの量産試験開始等がありましたが、一部の防錆剤やフラックス剤、メタルレジスト剥離剤等既存製品は、基板生産方法の変更に伴い、減少いたしました。

その結果、当第3四半期の連結売上高は47億88百万円(前年同期比5.4%増)、連結営業利益は11億21百万円(前年同期比37.4%増)、連結経常利益は11億76百万円(前年同期比47.4%増)、連結四半期純利益は7億69百万円(前年同期比46.8%増)となりました。

品種別の連結売上高内訳

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

| | 18年3月期第3四半期 (当四半期) | | 対前年同期比 増減率 (%) | 17年3月期第3四半期 (前年同四半期) | | 参考 前期(通期) | |
|---------|-----------------------|------------|----------------------|-------------------------|------------|--------------|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) |
| 電子基板用薬品 | 4,351 | 90.9 | 5.6 | 4,119 | 90.7 | 5,474 | 91.0 |
| 電子基板用機械 | 230 | 4.8 | 3.0 | 237 | 5.2 | 270 | 4.5 |
| 電子基板用資材 | 161 | 3.4 | 10.4 | 146 | 3.2 | 194 | 3.2 |
| その他 | 45 | 0.9 | 12.6 | 40 | 0.9 | 73 | 1.3 |
| 計 | 4,788 | 100.0 | 5.4 | 4,544 | 100.0 | 6,012 | 100.0 |

(2)財政状態(連結)の変動の状況

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 | |
|--------------|-------|-------|--------|---------------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 18年3月期第3四半期 | 8,939 | 6,613 | 74.0 | 649 | 28 |
| 17年3月期第3四半期 | 7,743 | 5,612 | 72.5 | 551 | 04 |
| (参考)平成17年3月期 | 7,992 | 5,770 | 72.2 | 564 | 99 |

(注) 当社は、平成16年5月20日付けで1株につき2株の株式分割を実施いたしました。なお、平成17年3月期第3四半期および平成17年3月期における1株当たり株主資本は、前期首に分割が行われたものとして計算しております。

「財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等」

当第3四半期の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比較して9億47百万円増加いたしました。主な要因は現金及び預金が4億11百万円、投資有価証券が3億66百万円増加したことによります。負債では短期借入金が2億18百万円減少し、未払法人税等が1億12百万円増加いたしました。また資本合計は前連結会計年度末と比較して8億42百万円増加いたしました。主な要因は利益剰余金が5億68百万円、その他有価証券評価差額金が2億11百万円増加したことによります。

(ご参考)四半期個別経営成績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期(四半期)純利益 | |
|--------------|-------|-----|------|------|------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第3四半期 | 3,611 | 6.6 | 587 | 44.3 | 634 | 52.4 | 401 | 45.2 |
| 17年3月期第3四半期 | 3,386 | 0.1 | 407 | 18.1 | 416 | 2.0 | 276 | 28.8 |
| (参考)平成17年3月期 | 4,457 | | 544 | | 647 | | 444 | |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示す。

| | 総資産 | 株主資本 |
|--------------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 18年3月期第3四半期 | 7,142 | 5,301 |
| 17年3月期第3四半期 | 6,375 | 4,707 |
| (参考)平成17年3月期 | 6,575 | 4,887 |

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|------------------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 6,665 | 1,559 | 1,001 |
| (参考)平成 17 年 3 月期 | 6,012 | 1,051 | 676 |

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 98 円 31 銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 3 月期の連結・個別業績ともに、電子基板製造用薬品のフラックス剤、防錆剤、剥離剤等の一部従来薬品の販売が減少したものの、超粗化剤 CZ シリーズが拡大しております。CZ シリーズは半導体パッケージ基板製造の銅表面処理工程において高い占有率を有しており、日本・台湾・韓国において半導体パッケージ基板の生産が拡大していることによるものであります。

今後の推移により業績予想を見直す必要が生じた場合は、速やかに開示を行う所存であります。

(ご参考) 平成 18 年 3 月期の個別業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

(百万円未満を切り捨てて表示しております。)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1 株当り年間配当金 | | |
|----------------------|-------|------|-------|------------|-------|-------|
| | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 通 期 | 4,878 | 882 | 564 | 6 00 | 6 00 | 12 00 |
| (参考) 平成 17 年 3 月期 | 4,457 | 647 | 444 | | 12 00 | 12 00 |

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 55 円 37 銭

上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

比較第3四半期連結貸借対照表

| 科目 | 期別 | 前第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日現在) | | 当第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日現在) | | 比較増減 (印減) | 前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在) | |
|--------------------|----|----------------------------------|--------------|----------------------------------|--------------|------------------|---|--------------|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | 金額 | 金額 |
| | | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | 千円 | % |
| 流動資産 | | 4,738,915 | 61.2 | 5,666,708 | 63.4 | 927,792 | 5,046,702 | 63.1 |
| 現金及び預金 | | 2,296,714 | | 3,096,204 | | 799,489 | 2,684,932 | |
| 受取手形及び売掛金 | | 1,949,279 | | 2,076,389 | | 127,109 | 1,829,314 | |
| 有価証券 | | 50,000 | | 50,000 | | | 50,000 | |
| たな卸資産 | | 297,624 | | 334,796 | | 37,172 | 359,332 | |
| 繰延税金資産 | | 93,657 | | 65,061 | | 28,595 | 80,035 | |
| その他 | | 62,362 | | 48,099 | | 14,263 | 53,052 | |
| 貸倒引当金 | | 10,722 | | 3,843 | | 6,879 | 9,965 | |
| 固定資産 | | 3,004,664 | 38.8 | 3,273,115 | 36.6 | 268,451 | 2,945,460 | 36.9 |
| (1)有形固定資産 | | 2,348,250 | 30.3 | 2,257,513 | 25.3 | 90,737 | 2,285,752 | 28.6 |
| 建物及び構築物 | | 1,091,036 | | 1,021,865 | | 69,171 | 1,056,607 | |
| 機械装置及び運搬具 | | 341,320 | | 372,375 | | 31,055 | 317,484 | |
| 土地 | | 799,969 | | 753,642 | | 46,326 | 800,944 | |
| その他 | | 115,924 | | 109,630 | | 6,293 | 110,716 | |
| (2)無形固定資産 | | 124,441 | 1.6 | 102,231 | 1.1 | 22,209 | 117,088 | 1.5 |
| 連結調整勘定 | | 18,847 | | 9,784 | | 9,062 | 16,548 | |
| その他 | | 105,594 | | 92,446 | | 13,147 | 100,540 | |
| (3)投資その他の資産 | | 531,971 | 6.9 | 913,369 | 10.2 | 381,398 | 542,619 | 6.8 |
| 投資有価証券 | | 279,773 | | 668,174 | | 388,401 | 301,801 | |
| その他 | | 268,476 | | 265,801 | | 2,675 | 259,676 | |
| 貸倒引当金 | | 16,278 | | 20,605 | | 4,327 | 18,858 | |
| 資産合計 | | 7,743,579 | 100.0 | 8,939,823 | 100.0 | 1,196,243 | 7,992,162 | 100.0 |

比較第3四半期連結貸借対照表

| 科目 | 期別 | 前第3四半期連結会計期間末 (平成16年12月31日現在) | | 当第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日現在) | | 比較増減 (印減) | 前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在) | | |
|------------------------|----|----------------------------------|--------------|----------------------------------|--------------|------------------|---|--------------|-----|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | 金額 | 金額 | 構成比 |
| | | 千円 | % | 千円 | % | | 千円 | 千円 | % |
| 流動負債 | | 1,754,794 | 22.7 | 1,495,628 | 16.7 | 259,166 | 1,578,205 | 19.8 | |
| 支払手形及び買掛金 | | 631,948 | | 603,577 | | 28,370 | 606,348 | | |
| 短期借入金 | | 515,909 | | 334,168 | | 181,740 | 552,518 | | |
| 1年以内償還予定社債 | | 200,000 | | | | 200,000 | | | |
| 1年以内返済予定長期借入金 | | 761 | | | | 761 | 2,633 | | |
| 未払法人税等 | | 115,850 | | 210,570 | | 94,719 | 97,962 | | |
| 賞与引当金 | | 45,568 | | 44,202 | | 1,366 | 97,600 | | |
| その他 | | 244,757 | | 303,108 | | 58,351 | 221,142 | | |
| 固定負債 | | 327,989 | 4.2 | 775,831 | 8.7 | 447,842 | 600,279 | 7.5 | |
| 長期借入金 | | 215,255 | | 400,000 | | 184,744 | 410,096 | | |
| 繰延税金負債 | | 10,270 | | 274,204 | | 263,934 | 91,871 | | |
| その他 | | 102,462 | | 101,626 | | 836 | 98,312 | | |
| 負債合計 | | 2,082,783 | 26.9 | 2,271,459 | 25.4 | 188,676 | 2,178,484 | 27.3 | |
| 少数株主持分 | | 48,085 | 0.6 | 55,012 | 0.6 | 6,926 | 43,127 | 0.5 | |
| 資本金 | | 594,142 | 7.7 | 594,142 | 6.6 | | 594,142 | 7.4 | |
| 資本剰余金 | | 446,358 | 5.8 | 446,358 | 5.0 | | 446,358 | 5.6 | |
| 利益剰余金 | | 4,553,094 | 58.8 | 5,273,657 | 59.0 | 720,563 | 4,705,568 | 58.9 | |
| その他有価証券評価差額金 | | 77,347 | 1.0 | 299,590 | 3.4 | 222,242 | 88,367 | 1.1 | |
| 為替換算調整勘定 | | 58,232 | 0.8 | 397 | 0.0 | 57,834 | 63,886 | 0.8 | |
| 資本合計 | | 5,612,710 | 72.5 | 6,613,351 | 74.0 | 1,000,640 | 5,770,550 | 72.2 | |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | | 7,743,579 | 100.0 | 8,939,823 | 100.0 | 1,196,243 | 7,992,162 | 100.0 | |

比較第3四半期連結損益計算書

| 科目 | 期別 | | 前第3四半期連結会計期間 | | 当第3四半期連結会計期間 | | 比較増減 (印減) | 前連結会計年度 要約連結損益計算書 | |
|------------------|-----------|-------|----------------------------|-------|----------------------------|----|--------------|---------------------------|--|
| | | | 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日 | | 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日 | | | 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日 | |
| | 金額 | 比率 | 金額 | 比率 | 金額 | 比率 | 金額 | 比率 | |
| | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | | 千円 | % | |
| 売上高 | 4,544,048 | 100.0 | 4,788,940 | 100.0 | 244,891 | | 6,012,536 | 100.0 | |
| 売上原価 | 1,752,461 | 38.6 | 1,720,645 | 35.9 | 31,815 | | 2,325,719 | 38.7 | |
| 売上総利益 | 2,791,587 | 61.4 | 3,068,295 | 64.1 | 276,707 | | 3,686,816 | 61.3 | |
| 販売費及び一般管理費 | 1,975,129 | 43.4 | 1,946,455 | 40.7 | 28,673 | | 2,623,958 | 43.6 | |
| 営業利益 | 816,458 | 18.0 | 1,121,839 | 23.4 | 305,380 | | 1,062,857 | 17.7 | |
| 営業外収益 | | | | | | | | | |
| 受取利息 | 9,255 | | 14,007 | | 4,751 | | 13,229 | | |
| 受取配当金 | 1,176 | | 1,764 | | 587 | | 1,560 | | |
| 機械賃貸収入 | 5,930 | | 4,510 | | 1,420 | | 7,817 | | |
| 為替差益 | 11,498 | | 47,269 | | 35,770 | | 23,387 | | |
| その他 | 22,384 | | 11,995 | | 10,388 | | 26,821 | | |
| 計 | 50,247 | 1.1 | 79,547 | 1.7 | 29,300 | | 72,817 | 1.2 | |
| 営業外費用 | | | | | | | | | |
| 支払利息 | 11,052 | | 9,544 | | 1,508 | | 14,165 | | |
| 賃貸機械賃借料 | 6,184 | | 1,592 | | 4,591 | | 6,946 | | |
| 損害賠償金 | 38,591 | | 7,163 | | 31,427 | | 39,898 | | |
| その他 | 12,432 | | 6,274 | | 6,158 | | 23,000 | | |
| 計 | 68,261 | 1.5 | 24,574 | 0.5 | 43,687 | | 84,010 | 1.4 | |
| 経常利益 | 798,444 | 17.6 | 1,176,812 | 24.6 | 378,368 | | 1,051,664 | 17.5 | |
| 特別利益 | | | | | | | | | |
| 固定資産売却益 | 2,579 | | 1,170 | | 1,408 | | 2,830 | | |
| 生命保険返戻金 | 100,810 | | | | 100,810 | | 100,810 | | |
| 貸倒引当金戻入益 | | | 270 | | 270 | | 748 | | |
| 計 | 103,389 | 2.3 | 1,440 | 0.0 | 101,949 | | 104,389 | 1.7 | |
| 特別損失 | | | | | | | | | |
| 固定資産売却損 | 3,013 | | 164 | | 2,848 | | 1,122 | | |
| 固定資産除却損 | 7,352 | | 6,755 | | 596 | | 30,752 | | |
| 役員退職功労加算金 | 64,810 | | | | 64,810 | | 64,810 | | |
| 計 | 75,175 | 1.7 | 6,920 | 0.1 | 68,255 | | 96,684 | 1.6 | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 826,658 | 18.2 | 1,171,333 | 24.5 | 344,674 | | 1,059,369 | 17.6 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 291,449 | 6.5 | 394,094 | 8.2 | 102,645 | | 372,711 | 6.1 | |
| 少数株主利益 | 10,934 | 0.2 | 7,642 | 0.2 | 3,292 | | 9,909 | 0.2 | |
| 四半期(当期)純利益 | 524,274 | 11.5 | 769,595 | 16.1 | 245,320 | | 676,749 | 11.3 | |

(注) 当社および一部の在外連結子会社は、第3四半期連結会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

セグメント情報

1 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間、当第3四半期連結会計期間および前連結会計年度において、当社グループは電子基板資材事業関連製品の専門メーカーとして、同一セグメントに属する薬品、機械装置および研磨材等の製造、販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため該当事項はありません。

2 所在地別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

| | 日本 (千円) | アジア (千円) | 欧州 (千円) | その他 (千円) | 計 (千円) | 消去または 全社(千円) | 連結 (千円) |
|----------------------------|------------|-------------|------------|-------------|-----------|-----------------|------------|
| 売上高および営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 2,613,115 | 1,459,190 | 471,742 | | 4,544,048 | | 4,544,048 |
| (2) セグメント間の内部 売上高または振替高 | 773,690 | 401 | 10,235 | | 784,326 | (784,326) | |
| 計 | 3,386,806 | 1,459,591 | 481,977 | | 5,328,375 | (784,326) | 4,544,048 |
| 営業費用 | 2,541,125 | 1,077,090 | 429,163 | 576 | 4,047,956 | (320,366) | 3,727,590 |
| 営業利益 (または営業損失) | 845,681 | 382,500 | 52,814 | (576) | 1,280,419 | (463,960) | 816,458 |

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域
 国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。
 各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国
 欧州：ベルギー
 その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は438,485千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

当第3四半期連結会計期間(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

| | 日本 (千円) | アジア (千円) | 欧州 (千円) | その他 (千円) | 計 (千円) | 消去または 全社(千円) | 連結 (千円) |
|----------------------------|------------|-------------|------------|-------------|-----------|-----------------|------------|
| 売上高および営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 2,724,606 | 1,652,767 | 411,566 | | 4,788,940 | | 4,788,940 |
| (2) セグメント間の内部 売上高または振替高 | 886,702 | 378 | 7,156 | | 894,237 | (894,237) | |
| 計 | 3,611,309 | 1,653,145 | 418,722 | | 5,683,178 | (894,237) | 4,788,940 |
| 営業費用 | 3,418,488 | 1,187,788 | 376,202 | 68 | 4,982,547 | (1,315,446) | 3,667,101 |
| 営業利益 (または営業損失) | 192,821 | 465,357 | 42,519 | (68) | 700,630 | 421,209 | 1,121,839 |

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国

欧州：ベルギー

その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は394,645千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

| | 日本 (千円) | アジア (千円) | 欧州 (千円) | その他 (千円) | 計 (千円) | 消去または 全社(千円) | 連結 (千円) |
|---------------------------|------------|-------------|------------|-------------|-----------|-----------------|------------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する 売上高 | 3,460,657 | 1,911,399 | 640,479 | | 6,012,536 | | 6,012,536 |
| (2) セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 996,630 | 477 | 10,341 | | 1,007,449 | (1,007,449) | |
| 計 | 4,457,287 | 1,911,877 | 650,821 | | 7,019,986 | (1,007,449) | 6,012,536 |
| 営業費用 | 3,346,663 | 1,435,877 | 579,619 | 564 | 5,362,725 | (413,046) | 4,949,678 |
| 営業利益 (または営業損失) | 1,110,623 | 475,999 | 71,201 | (564) | 1,657,260 | (594,403) | 1,062,857 |

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域
国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国

欧州：ベルギー

その他：米国

2 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は566,578千円であり、その主なものは、当社の管理部門等にかかる費用であります。

3 海外売上高

前第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

| | アジア | 欧州 | その他 | 計 |
|--------------------------|-----------|---------|--------|-----------|
| 海外売上高(千円) | 1,622,700 | 403,702 | 16,927 | 2,043,331 |
| 連結売上高(千円) | | | | 4,544,048 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 35.7 | 8.9 | 0.4 | 45.0 |

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国、シンガポール

欧州：スペイン、ドイツ、フランス

その他：メキシコ、米国

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

当第3四半期連結会計期間(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

| | アジア | 欧州 | その他 | 計 |
|--------------------------|-----------|---------|--------|-----------|
| 海外売上高(千円) | 1,780,310 | 370,088 | 10,433 | 2,160,833 |
| 連結売上高(千円) | | | | 4,788,940 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 37.2 | 7.7 | 0.2 | 45.1 |

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国、シンガポール

欧州：ドイツ、スペイン、イタリア

その他：米国

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

前連結会計年度(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

| | アジア | 欧州 | その他 | 計 |
|--------------------------|-----------|---------|--------|-----------|
| 海外売上高(千円) | 2,142,621 | 543,987 | 18,915 | 2,705,525 |
| 連結売上高(千円) | | | | 6,012,536 |
| 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%) | 35.6 | 9.1 | 0.3 | 45.0 |

(注) 1 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

国または地域の区分の方法.....地理的接近度によっております。

各区分に属する主な国または地域.....アジア：台湾、香港、中国、シンガポール

欧州：スペイン、ドイツ、フランス

その他：米国、メキシコ

2 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

比較第3四半期貸借対照表

| 科目 | 期別 | 前四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在) | | 当四半期会計期間末 (平成17年12月31日現在) | | 比較増減 (印 減) | 前事業年度末 要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在) | | |
|--------------------|----|------------------------------|--------------|------------------------------|--------------|----------------|-------------------------------------|--------------|-----|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | 金額 | 金額 | 構成比 |
| | | 千円 | % | 千円 | % | | 千円 | 千円 | % |
| 流動資産 | | 3,248,169 | 50.9 | 3,838,587 | 53.7 | 590,417 | 3,547,793 | 54.0 | |
| 現金及び預金 | | 1,273,031 | | 1,898,920 | | 625,889 | 1,600,184 | | |
| 受取手形 | | 570,054 | | 381,812 | | 188,242 | 476,841 | | |
| 売掛金 | | 1,019,743 | | 1,211,257 | | 191,513 | 981,102 | | |
| 有価証券 | | 50,000 | | 50,000 | | | 50,000 | | |
| たな卸資産 | | 153,723 | | 180,759 | | 27,036 | 205,084 | | |
| 繰延税金資産 | | 66,592 | | 50,172 | | 16,420 | 50,172 | | |
| その他 | | 116,202 | | 65,664 | | 50,538 | 184,677 | | |
| 貸倒引当金 | | 1,180 | | | | 1,180 | 270 | | |
| 固定資産 | | 3,127,260 | 49.1 | 3,303,604 | 46.3 | 176,343 | 3,027,495 | 46.0 | |
| (1)有形固定資産 | | 2,032,637 | 32.0 | 1,974,987 | 27.7 | 57,650 | 1,999,084 | 30.4 | |
| 建物 | | 917,944 | | 870,185 | | 47,758 | 903,465 | | |
| 機械及び装置 | | 209,592 | | 255,313 | | 45,721 | 193,737 | | |
| 土地 | | 771,180 | | 725,036 | | 46,144 | 771,180 | | |
| その他 | | 133,920 | | 124,451 | | 9,468 | 130,701 | | |
| (2)無形固定資産 | | 103,997 | 1.6 | 89,870 | 1.3 | 14,127 | 99,100 | 1.5 | |
| (3)投資その他の資産 | | 990,625 | 15.5 | 1,238,747 | 17.3 | 248,122 | 929,310 | 14.1 | |
| 投資有価証券 | | 593,623 | | 981,977 | | 388,354 | 615,604 | | |
| 繰延税金資産 | | 147,195 | | | | 147,195 | 64,679 | | |
| 保険積立金 | | 132,545 | | 132,545 | | | 132,545 | | |
| その他 | | 211,646 | | 222,436 | | 10,789 | 212,082 | | |
| 貸倒引当金 | | 94,385 | | 98,212 | | 3,826 | 95,601 | | |
| 資産合計 | | 6,375,429 | 100.0 | 7,142,191 | 100.0 | 766,761 | 6,575,288 | 100.0 | |

比較第3四半期貸借対照表

| 科目 | 期別 | 前四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在) | | 当四半期会計期間末 (平成17年12月31日現在) | | 比較増減 (印 減) | 前事業年度末 要約貸借対照表 (平成17年3月31日現在) | | |
|----------------|----|------------------------------|--------------|------------------------------|--------------|----------------|-------------------------------------|--------------|-----|
| | | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | | 金額 | 金額 | 構成比 |
| | | 千円 | % | 千円 | % | | 千円 | 千円 | % |
| 流動負債 | | 1,413,527 | 22.2 | 1,307,220 | 18.3 | 106,307 | 1,233,969 | 18.8 | |
| 支払手形 | | 375,499 | | 455,433 | | 79,934 | 388,772 | | |
| 買掛金 | | 144,207 | | 168,751 | | 24,543 | 180,185 | | |
| 短期借入金 | | 380,000 | | 230,000 | | 150,000 | 380,000 | | |
| 1年以内償還予定社債 | | 200,000 | | | | 200,000 | | | |
| 未払金 | | 112,152 | | 124,207 | | 12,054 | 90,885 | | |
| 未払法人税等 | | 55,679 | | 150,991 | | 95,312 | 26,696 | | |
| 賞与引当金 | | 45,568 | | 44,202 | | 1,366 | 97,600 | | |
| その他 | | 100,419 | | 133,634 | | 33,215 | 69,830 | | |
| 固定負債 | | 254,010 | 4.0 | 533,942 | 7.5 | 279,931 | 454,010 | 6.9 | |
| 長期借入金 | | 200,000 | | 400,000 | | 200,000 | 400,000 | | |
| 繰延税金負債 | | | | 79,931 | | 79,931 | | | |
| その他 | | 54,010 | | 54,010 | | 0 | 54,010 | | |
| 負債合計 | | 1,667,537 | 26.2 | 1,841,162 | 25.8 | 173,624 | 1,687,980 | 25.7 | |
| 資本金 | | 594,142 | 9.3 | 594,142 | 8.3 | | 594,142 | 9.0 | |
| 資本剰余金 | | 446,358 | 7.0 | 446,358 | 6.2 | | 446,358 | 6.8 | |
| 資本準備金 | | 446,358 | | 446,358 | | | 446,358 | | |
| 利益剰余金 | | 3,590,043 | 56.3 | 3,960,937 | 55.5 | 370,894 | 3,758,439 | 57.2 | |
| 利益準備金 | | 63,557 | | 63,557 | | | 63,557 | | |
| 任意積立金 | | 3,100,000 | | 3,300,000 | | 200,000 | 3,100,000 | | |
| 四半期(当期)未処分利益 | | 426,485 | | 597,380 | | 170,894 | 594,881 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | 77,347 | 1.2 | 299,590 | 4.2 | 222,242 | 88,367 | 1.3 | |
| 資本合計 | | 4,707,892 | 73.8 | 5,301,029 | 74.2 | 593,137 | 4,887,308 | 74.3 | |
| 負債・資本合計 | | 6,375,429 | 100.0 | 7,142,191 | 100.0 | 766,761 | 6,575,288 | 100.0 | |

比較第3四半期損益計算書

| 科目 | 期別 | | 前第3四半期会計期間 | | 当第3四半期会計期間 | | 比較増減 (印減) | 前事業年度 要約損益計算書 | |
|---------------|-----------|-------|----------------------------|-------|----------------------------|----|--------------|---------------------------|--|
| | | | 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日 | | 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日 | | | 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日 | |
| | 金額 | 比率 | 金額 | 比率 | 金額 | 比率 | 金額 | 比率 | |
| | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | | 千円 | % | |
| 売上高 | 3,386,806 | 100.0 | 3,611,309 | 100.0 | 224,503 | | 4,457,287 | 100.0 | |
| 売上原価 | 1,420,638 | 41.9 | 1,473,726 | 40.8 | 53,087 | | 1,854,720 | 41.6 | |
| 売上総利益 | 1,966,168 | 58.1 | 2,137,583 | 59.2 | 171,415 | | 2,602,566 | 58.4 | |
| 販売費及び一般管理費 | 1,558,972 | 46.1 | 1,550,116 | 42.9 | 8,856 | | 2,058,521 | 46.2 | |
| 営業利益 | 407,195 | 12.0 | 587,467 | 16.3 | 180,271 | | 544,045 | 12.2 | |
| 営業外収益 | 22,015 | 0.7 | 57,276 | 1.6 | 35,261 | | 120,078 | 2.7 | |
| 営業外費用 | 12,560 | 0.4 | 9,931 | 0.3 | 2,629 | | 16,445 | 0.4 | |
| 経常利益 | 416,650 | 12.3 | 634,812 | 17.6 | 218,162 | | 647,678 | 14.5 | |
| 特別利益 | 100,930 | 3.0 | 540 | 0.0 | 100,390 | | 101,640 | 2.3 | |
| 特別損失 | 75,175 | 2.2 | 6,920 | 0.2 | 68,255 | | 76,248 | 1.7 | |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 442,405 | 13.1 | 628,432 | 17.4 | 186,027 | | 673,071 | 15.1 | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 165,875 | 4.9 | 226,892 | 6.3 | 61,016 | | 228,144 | 5.1 | |
| 四半期(当期)純利益 | 276,529 | 8.2 | 401,540 | 11.1 | 125,010 | | 444,926 | 10.0 | |
| 前期繰越利益 | 149,955 | | 256,953 | | 106,997 | | 149,955 | | |
| 中間配当額 | | | 61,114 | | 61,114 | | | | |
| 四半期(当期)未処分利益 | 426,485 | | 597,380 | | 170,894 | | 594,881 | | |

(注) 第3四半期会計期間における税金費用については、簡便法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。